53 (36). Tymczasem²⁸⁶ margrabiowie Herman²⁸⁷ i Guncelin spór wszczęli między sobą i podjęli walkę w sposób zgoła niepraktykowany w tych stronach. Guncelin mianowicie nie mogąc, mimo wysiłków, zdobyć grodu Strzały, obsadzonego załogą Hermana, kazał spalić inny, słabiej broniony gród Rochelinzi²⁸⁸, leżący nad rzeką Muldą. Poza tym nie powstrzymał się od dokuczania wspomnianemu margrabiemu na każdym kroku, jako że stryjowie zawsze złośliwie postępują ze swoimi bratankami²⁸⁹. Lecz z drugiej strony także bracia Herman i Ekkehard²⁹⁰ otoczyli znienacka silnym wojakiem

kach osadzonych na gruntach biskupstwa meteńskiego, którego katedra była pod wezwaniem św. Stefana. Ich stanowisko było zbliżone do stanowiska wolnej ludności chłopskiej. Pracowali oni mianowicie na gruncie pańskim, tj. Kościoła na własny rachunek i obowiązani byli do oddawania części plonów biskupowi. To podobieństwo w zakresie sytuacji gospodarczej doprowadziło do stopniowego wsiąkania tej kategorii niewolników w klasę chłopską.

²⁷⁷ Tzn. biskup Teodoryk.

²⁷⁸ Thietmar wybiega tu swym opowiadaniem naprzód i przedstawia wydarzenia z roku 1011. — ²⁷⁹ Tzn. biskup Teodoryk i książę Henryk.

²⁸⁰ Między Oppenheim i Alzey w Nadrenii. — ²⁸¹ To zawieszenie broni trwało właściwie od nieudanej wyprawy królewskiej z 1009 roku. Patrz: S. Hirsch, Jahrbücher, II, s. 310 i n. — ²⁸² 990—1025. — ²⁸³ Książę

suis familiaribus molestiam inferens, sibi successoribusque suis in-
exsuperabile detrimentum promeruit. Ecclesia namque una, quae
extra Metensem stabat civitatem, et congregatio ibidem serviens
a Sclavis Deum non timentibus vastatur. Sed hoc damnum magna
ex parte rex cum iuramentis et ex sua proprietate restituens, ne
quid huic simile accidisset, cuncto exercitui cavere precepit. Vineas
et edificia cum frumento caeterisque utilitatibus lesit. Vidi episto-
lam non longe post, ubi octingentorum numerus mancipiorum sancti
Stephani inscriptus fuit, quae propter famem et aliam necessitatem
a patriis finibus egressa sunt absque conscientia prepositorum,
exceptis omnibus, qui cum consensu eorum abierant. Sacius esset
huic aecclesiae, quod numquam natus fuisset homo ille.

52. Describam quoque unum facinus eorum, quod in Adra lu-
gubre peregerunt. Rex autem habuit concilium in Magontia civi-
tate, et hii tunc interfuere. Et cum omnia ibidem secundum suimet
placitum respondere non potuissent, reversi sunt irati, pace tamen
ad tempus facta; et cum eos sequerentur nil mali sperantes Heimo
Wirdunensis episcopus et dux Thiedricus, latentes insidias inproviso
irruunt, et, paucis effugentibus cum episcopis, interfecti sunt innu-
merabiles viri. Dux ille nimis vulneratus et, quia amicus eorum fuit,
captus abducitur et multos dies custoditur. Post haec datis obsidi-
bus solvitur et a regis gratia ob hoc non movetur. i Anno dominicae
incarnationis millesimo Bernhardus dux Corbeia obiit [.